
Černá
Kraj: Vysočina Okres: Žďár nad Sázavou

Správní obvod: Velké Meziříčí GPS souřadnice: 49.426081N, 15.863830E

Nadmořská výška: 523 m n. m. První pís. zmínka: 1556 (468 let) Katastrální výměra: 1 045 ha

Počet obyvatel: 302 PSČ: 594 42

Adresa URL: www.obeccerna.cz

Historie obce Černá
Černá byla založena pravděpodobně někdy koncem 15. století na bývalých pozemcích tehdy už
zrušeného třebíčského kláštera. V písemných pramenech se jako ves se zákupní rychtou a manem
poprvé připomíná v roce 1556, kdy ji získal Vratislav z Pernštejna do dědičného držení. Obec dostala
své jméno podle blízkého lesa, jenž je v soupisu klášterního majetku uváděn zhruba o sto let dříve.
Zajímavou kapitolou z raných dějin Černé je těžba stříbra na jejím katastru, která probíhala v prvním
století po založení vsi a byla organizována z blízkého Měřína. Významnou událostí pro nově
založenou obec bylo její získání rodem Chroustenských z Malovar, ke kterému došlo v roce 1557.
Chroustenští udělali postupně z Černé centrum svého rozsáhlého panství. Jan Rafael Chroustenský
nechal ve vsi na konci 16. století postavit zámek v renesančním slohu. V roce 1618 se však zapojil do
protihabsburského stavovského povstání a po jeho porážce přišel o všechen svůj majetek. Černické
panství bylo konfiskováno a prodáno významnému rodu Collaltů, v jehož majetku bylo až do roku 1918.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9150/cerna/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 00:34:57


